



9-1 外经外贸基本情况

	单 位	2002年	2003年	2004年	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年
一、对外经济合作									
对外直接投资项目	个	—	1	—	3	4	5	5	2
合同投资总额	万美元	—	150.8	—	374.0	1240	1517	3308	7850
其中：中方投资	万美元	—	60.7	—	301.2	1178.8	615	2860	4670
外方投资	万美元	—	90.1	—	72.8	61.2	52	448	3180
二、对外贸易									
外贸自营进出口总额	万美元	12536	11952	11215	15001	15987	16829	21354	15667
其中：出口总额	万美元	8865	10308	9949	14004	14953	15717	20181	13942
进口总额	万美元	3671	1645	1266	997	1034	1112	1173	1725
1、红塔进出口公司进出口额	万美元	4819	6284	5423	5350	6475	—	—	—
其中：出口额	万美元	4277	6151	5202	5163	6180	—	—	—
进口额	万美元	542	133	221	187	295	—	—	—
2、市县外贸进出口额	万美元	7717	5668	5792	9651	9512	16829	21354	15667
其中：出口额	万美元	4588	4157	4747	8841	8773	15717	20181	13942
进口额	万美元	3129	1512	1045	810	739	1112	1173	1725
在出口总额中：									
一般贸易	万美元	8284	10147	9609	13790	14912	15714	20181	13942
其中：外商投资企业	万美元	1131	1141	1388	1712	2379	2568	2611	1093
私营企业	万美元	2017	2620	3113	7046	6329	13146	17570	12849
加工贸易	万美元	579	162	340	214	41	3	—	—
在进口总额中：									
一般贸易	万美元	3054	1342	1266	997	1034	1112	1173	1725
其中：外商投资企业	万美元	1945	626	801	397	369	698	1036	1322
私营企业	万美元	459	436	62	318	52	268	137	403
加工贸易	万美元	617	303	—	—	—	—	—	—
出口商品大类	类	22	27	19	17	21	19	19	22
出口商品种类	种	60	88	49	48	53	49	40	68
同我市有贸易往来的国家和地区	个	59	62	57	66	73	64	66	69
出口国家和地区	个	58	61	55	60	72	63	65	67
进口国家和地区	个	10	11	8	6	6	1	2	10
有进出口经营权的企业	个	70	98	131	159	185	213	232	273
间接进出口总额	万美元	—	—	9554	6498	3291	3345	6952	3651
其中：出口额	万美元	—	—	5027	1875	1114	3085	1085	771
进口额	万美元	—	—	4527	4623	2177	260	5867	506
参加昆交会情况：									
参展人数	人	200	262	200余	232	200余	266	340	—
参展企业	个	46	62	41	37	29	48	46	59
参展商品	种	100	1210	1025	100余	—		35大类	30类
签定外贸合同	万美元	8074	9100	9555	10545	11600	7300	8857	9742
其中：出口	万美元	6677	9100	9555	9785	10630	6629	7307	9742
进口	万美元	1397	—	—	760	970	671	1550	—
签定内贸合同	万元	125400	145600	161100	178300	196700	217300	240500	271800

注：红塔进出口公司业务从2007年起已由云南烟草国际承接，不再列入玉溪市内统计(后同)。



9-2 外贸进出口总额

单位: 万美元

	外贸自营进出口总额			其中: 出口总额			进 口 总 额		
	2008年	2009年	2009年比 上年增长%	2008年	2009年	2009年比 上年增长%	2008年	2009年	2009年比 上年增长%
合 计	21354	15667	-26.6	20181	13942	-30.9	1173	1725	47.1
红塔区	2244	2727	21.5	2135	2332	9.2	109	395	262.4
江川县	8837	2869	-67.5	8832	2852	-67.7	5	17	240.0
澄江县	5883	3837	-34.8	5882	3837	-34.8	1	—	-100.0
通海县	2507	3979	58.7	2187	3949	80.6	320	30	-90.6
华宁县	328	418	27.4	328	418	27.4	—	—	—
易门县	24	87	262.5	—	—	—	24	87	262.5
峨山县	307	60	-80.5	307	55	-82.1	—	5	—
新平县	86	52	-39.5	86	52	-39.5	—	—	—
元江县	163	145	-11.0	163	145	-11.0	—	—	—
市 直	975	1493	53.1	261	302	15.7	714	1191	66.8

注: 高新区的资料包括在市直内。

9-2 外贸进出口总额 (续)

	间接进出口总额			其中: 出口总额			进 口 总 额		
	2008年	2009年	2009年比 上年增长%	2008年	2009年	2009年比 上年增长%	2008年	2009年	2009年比 上年增长%
合 计	6952	3623	-47.9	1085	743	-31.5	5867	2880	-50.9
红塔区	—	2070	—	—	—	—	—	2070	—
江川县	—	—	—	—	—	—	—	—	—
澄江县	459	23	-95.0	459	23	-95.0	—	—	—
通海县	552	506	-8.3	552	506	-8.3	—	—	—
华宁县	—	—	—	—	—	—	—	—	—
易门县	5850	935	-84.0	49	140	185.7	5801	795	-86.3
峨山县	91	61	-33.0	25	55	120.0	66	6	-90.9
新平县	—	—	—	—	—	—	—	—	—
元江县	—	19	—	—	19	—	—	—	—
市 直	—	9	—	—	—	—	—	9	—



9-3 外贸出口国家和地区分布

单位: 万美元

	2003年	2004年	2005年	2006年 (原数据)	2006年 (调整数据)	2007年	2008年	2009年	2009年比 上年增长%	2009年所占 比重(%)
出口总额	10308	9949	14004	14953	8773	15717	20181	13942	-30.9	
出口市场分布										
亚洲	7804	7826	9743	10759	6551	12152	14774	11202	-24.2	80.3
非洲	724	424	713	620	390	527	469	456	-2.8	3.3
欧洲	997	976	1358	2678	1374	2497	3571	1510	-57.7	10.8
南美洲	277	159	403	329	254	304	911	390	-57.2	2.8
北美洲	321	370	418	310	190	157	414	207	-50.0	1.5
澳洲	185	194	1369	257	14	80	42	177	321.4	1.3
主要出口国家和地区										
以下国家和地区合计	8636	8666	12777	14205	7959	15039	19429	14168	-27.1	101.6
香港	878	1203	1528	2922	1179	1353	1866	1806	-3.2	13.0
日本	1376	1712	2090	1949	1948	2837	6407	2888	-54.9	20.7
越南	1285	847	1340	1156	957	3713	325	1455	347.7	10.4
印度尼西亚	690	672	730	773	257	863	571	412	-27.8	3.0
斯洛文尼亚			220	668						
马来西亚	81	170	365	590	281	722	865	493	-43.0	3.5
比利时	194	217	431	516	13	57	110	89	-19.1	0.6
泰国	364	310	570	506	401	621	1261	2239	77.6	16.1
意大利	26	74	101	474	474	797	1030	559	-45.7	4.0
缅甸	1296	784	377	457	386	514	802	693	-13.6	5.0
新加坡	356	496	541	445				74		0.5
德国	358	405	111	305	254	739	1635	442	-73.0	3.2
菲律宾	105	146	266	275	87	161	57	103	80.7	0.7
澳大利亚	172	194	982	257	14	80		176		1.3
澳门	203	214	204	248				51		0.4
毛里求斯			167	230				4		0.0
台湾	182	51	470	226	226	469	1014	423	-58.3	3.0
印度		57	284	215	198	242	394	183	-53.6	1.3
美国	251	264	322	214	190	155	411	204	-50.4	1.5
阿联酋		155	247	206				7		0.1
埃及	437	92	310	183	183	364	266	309	16.2	2.2
韩国	158	174	113	177	102	108	401	587	46.4	4.2
瑞士		35	81	169	169	59				
荷兰	96	73	119	136	130	506	134	55	-59.0	0.4
西班牙			29	129	129	77	94	78	-17.0	0.6
智利	12	57	160	123	102	61	381	70	-81.6	0.5
英国		2	151	114	90	155	317	166	-47.6	1.2
柬埔寨	46	155	173	114			307			
南非			60	98	98	88	111	16	-85.6	0.1
加拿大	70	106	96	96				3		0.0
伊朗			27	64				380		2.7
土耳其			57	61	61	131	99	49	-50.5	0.4
苏丹			11	55						
巴拿马			44	54						
巴西					30	110	141	54	-61.7	0.4
秘鲁						32	215	36	-83.3	0.3
乌克兰						13	154	13	-91.6	0.1
肯尼亚						12	61	51	-16.4	0.4

注: 1、因红塔进出口业务从2007年1月1日起由云南烟草国际承接,从2007年起外贸进出口数据不含红塔进出口。为使统计口径相一致,2006年增列了剔除红塔进出口数据后的调整数。2、所列国家和地区按2008年出口额多少排列,为出口额上50万美元的国家和地区。



9-4 外贸主要出口商品数量和金额

	出口数量				金额(万美元)			
	单 位	2008年	2009年	2009年比 上年增长%	2008年	2009年	2009年比 上年增长%	2009年所 占比重(%)
出口总额		—	—	—	20181	13942	-30.9	—
以下商品合计		—	—	—	19666	14195	-27.8	101.8
黄 磷	吨	14295	7202	-49.6	8535	2937	-65.6	21.1
磷 酸	吨	30278	50693	67.4	3944	3464	-12.2	24.8
钢 坯		—	—	—	—	—	—	—
磷酸一(二)铵		—	—	—	—	—	—	—
磷 铁	吨	12061	2263	-81.2	871	104	-88.1	0.7
生猪制品		—	—	—	1509	1764	16.9	12.7
鲜切花		—	—	—	329	390	18.5	2.8
瓦楞钉	吨	3804	3731	-1.9	382	328	-14.1	2.4
五 钠	吨	1877	3403	81.3	250	268	7.2	1.9
松 茸		—	—	—	—	—	—	—
赤 磷	吨	450	263	-41.6	286	98	-65.7	0.7
萝卜丝(条)	吨	2073	2988	44.1	465	706	51.8	5.1
可锻铸件		—	—	—	—	—	—	—
新鲜蔬菜	吨	11715	84554	621.8	945	3014	218.9	21.6
冻 鱼	吨	159	128	-19.5	4.4	33	650.0	0.2
芦荟制品		—	—	—	163	145	-11.0	1.0
螺栓(帽)	吨	3444	3535	2.6	338	300	-11.2	2.2
水管零件	吨	364	375	3.0	47	52	10.6	0.4
阀 门	吨	95	—	-100.0	32	5	-84.4	0.0
磨芋精粉	吨	214	45	-79.0	161	38	-76.4	0.3
冻鱼片		—	—	—	—	—	—	—
冻蟹脚	吨	120	—	—	46	—	—	—
冻 虾	吨	—	128	—	—	36	—	0.3
纺织品		—	—	—	86	52	-39.5	0.4
加工机械		—	—	—	312	—	—	—
建筑框架(螺纹)连接件	吨	1695	991	-41.5	273	162	-40.7	1.2
五氧化二磷	吨	724	594	-18.0	146	131	-10.3	0.9
纸制品	吨	271	136	-49.8	63	34	-46.0	0.2
辅酶Q10		—	—	—	39	—	—	—
水电设备		—	—	—	37	—	—	—
LED半导体照明衬片		—	—	—	363	134	-63.1	1.0

注：以上所列为2008年出口额在30万美元以上的商品。



9-5 招商引资和旅游基本情况

	单 位	2003年	2004年	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年
一、招商引资								
1、外商及港澳台投资情况								
当年新批投资项目	个	17	9	8	6	11	10	2
其中：外商项目	个	8	5	4	3	3	5	1
港澳台投资项目	个	9	4	4	3	8	5	1
合同外资金额	万美元	3130	1117	1602	2303	1190	1348	1342
其中：外商金额	万美元	845	425	103	1437	471	822	310
港澳台投资金额	万美元	2285	692	1499	866	719	526	1032
实际利用外资	万美元	844	986	1283	540	772	745	501
其中：外商投资	万美元	600	854	92	234	79	477	307
港澳台投资	万美元	244	132	1191	306	692	268	194
2、市外国内引资情况								
新签项目数	项	86	108	116	127	89	72	67
实施项目数	项	152	207	171	164	172	175	175
其中：省外项目	项	67	82	64	96	105	111	117
省内项目	项	85	125	107	68	67	64	58
实施项目合同总投资	万元	620031	616354	1155919	1952392	3279742	2938196	3900811
到位资金	万元	148218	287275	349032	372817	498249	629147	743522
引进市外资金	万元	134219	230318	300995	360367	481125	616946	731885
其中：省外资金	万元	57597	92864	114787	191887	269030	485516	586165
二、旅 游								
国内旅游人数	万人次	386.3	458.5	569.7	640.5	708.2	796.9	973
海外旅游人数	人次	1135	1557	2270	2235	1526	965	1254
其中：外国人	人次	946	1432	2075	2172	1378	786	1129
港澳台同胞	人次	189	125	195	63	148	179	125
旅游总收入	万元	73413	108202	153700	207655	225316	241204	339427
旅游外汇收入	万美元	30.3	37.9	50.1	53.0	39.6	24.5	28.2
旅行社	个	19	21	21	21	22	22	22
其中：国内旅行社	个	19	20	20	20	20	20	20
星级宾馆、饭店	家	40	44	46	48	49	43	41
其中：一星级	家	3	3	2	2	2	1	1
二星级	家	30	34	37	36	37	31	28
三星级	家	4	4	4	7	7	8	9
四星级	家	3	3	3	3	3	3	3
五星级	—	—	—	—	—	—	—	—
A级景区	个	3	3	3	15	15	15	17
其中：一A	个	—	—	—	—	—	—	—
二A	个	3	3	3	11	11	11	11
三A	个	—	—	—	1	1	1	2
四A	个	—	—	—	3	3	3	4
省级旅游小镇	个	—	—	—	3	3	3	3



9-6 外商及港澳台商投资情况

	当年新批投资项目(个)		合同外资金额(万美元)			实际利用外资(万美元)		
	2008年	2009年	2008年	2009年	2009年比上 上年增长%	2008年	2009年	2009年比上 上年增长%
合 计	10	2	1348.17	1342.30	-0.4	744.97	501	-32.7
红塔区	3	1	203.33	220.00	8.2	128.33	260	102.6
江川县	1	—	24.00	30.00	25.0	17.49	30	71.5
澄江县	—	—	—	—	—	—	—	—
通海县	1	—	180.00	—	—	28.69	—	—
华宁县	—	—	—	7.18	—	—	7.18	—
易门县	—	—	—	—	—	—	—	—
峨山县	1	1	25	1025.12	4000.5	25	146.41	485.6
新平县	—	—	—	60	—	—	—	—
元江县	1	—	28.17	—	—	28.17	—	—
高新区	—	—	—	—	—	—	57	—

9-7 国内引资情况

	实施项目数(项)		其中：省外项目		引进市外资金(万元)		其中：省外资金	
	2008年	2009年	2008年	2009年	2008年	2009年	2008年	2009年
合 计	175	175	111	117	616946	731885	485516	586165
红塔区	42	29	23	14	157096	193170	144468	147610
江川县	29	25	18	17	31007	43536	15127	32398
澄江县	10	11	4	7	57400	52900	26100	30400
通海县	10	10	8	7	33673	45020	33373	43880
华宁县	19	26	11	18	70174	85103	48431	68692
易门县	23	16	13	8	52763	65116	27000	38125
峨山县	14	18	10	14	81340	90103	70590	81733
新平县	10	12	10	12	89020	91797	89020	91797
元江县	18	28	14	20	44473	65140	31407	51530



9-8 玉溪高新区主要经济指标（一）

	单 位	2003年	2004年	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年	2009年比 上年增长%
一、生产总值(当年价)	亿元	8.9	10.44	11.38	13.96	18.64	24.21	29.34	27.3
第一产业	亿元	0.3	0.4	0.46	0.48	0.56	0.67	0.77	12.8
第二产业	亿元	4.86	5.35	5.62	7.23	10.56	14.52	17.77	32.9
其中：工业	亿元	2.86	3.35	3.96	5.41	8.60	13.28	15.94	31.2
第三产业	亿元	3.74	4.69	5.30	6.25	7.52	9.02	10.80	19.5
二、技工贸总收入	亿元	22.7	26.2	29.1	34.2	55.2	63.5	76.2	20.0
三、高新技术企业数	个	9	10	12	13	15	15	15	—
高新技术企业总产值(当年价)	万元	46733	50727	83263	92256	112758	123588	145679	17.9
占全部工业总产值比重	%	39.1	38.5	49.8	45.1	30.5	29.1	30.8	—
四、全部工业企业户数	户	—	80	94	86	66	78	77	-1.3
全部工业总产值(当年价)	万元	119624	131722	167187	204377	369512	425040	473471	11.4
规模以上工业企业:									
企业数	户	—	13	13	15	22	23	23	—
工业总产值(当年价)	万元	85624	95222	126507	167491	352321	402530	447293	11.1
工业增加值(当年价)	万元	16700	18887	19033	36287	82209	128259	152577	19.0
产品销售收入	万元	91447	95885	132284	167140	352755	390059	436247	11.8
利税总额	万元	6553	9471	11700	29265	39101	39530	58207	47.2
利润总额	万元	3980	4688	6713	21243	20209	19322	35545	84.0
五、固定资产投资额	万元	75848	53433	71320	72854	98138	65320	73556	12.6
(1)管委会基础建设投资	万元	20013	1736	2509	3623	51682	20797	9499	-54
(2)工业项目投资	万元	—	—	25985	24242	12647	16211	34588	113
(3)房地产	万元	9662	686	11273	15803	14544	17426	14867	-14.7
(4)其他投资	万元	—	—	31553	29188	19265	10886	14602	34.1
六、财政总收入	万元	14908	19618	26165	30653	42553	57763	67496	16.8
地方财政收入	万元	6477	8989	12424	22755	—	—	—	—
其中：一般预算收入	万元	6477	7879	10281	13238	14698	17251	19559	13
地方财政支出	万元	6455	9032	12308	13611	—	—	—	—
其中：一般预算支出	万元	6455	7922	10165	13244	15007	15375	18006	17.1

注：生产总值增长速度按可比价计算。



9-8 玉溪高新区主要经济指标 (二)

	单 位	2003年	2004年	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年	2009年比 上年增长%
七、社会消费品零售总额	万元	—	44357	55446	74740	89493	95261	119557	25.5
八、外贸进出口总额	万美元	278	239	317	297	663	975	1493	53.1
其中：出口额	万美元	—	7	—	35	86	261	1191	66.8
进口额	万美元	277	232	317	262	577	714	302	15.7
九、招商引资									
审批项目	个	32	40	25	24	22	15	20	33.3
项目资金总额(人民币)	万元	105839	97857	67699	129650	42629	47147	175498	272.2
项目资金总额(美元)	万美元	3000	—	—	212	500	—	—	—
签约项目个数	个	16	20	10	9	9	2	5	150.0
签约项目资金(人民币)	万元	95657	85958	40873	72022	26586	123000	124902	1.55
签约项目资金(美元)	万美元	2170	—	—	—	500	—	—	—
年内新开工项目	个	13	15	9	11	7	9	6	-33.3
到位资金(人民币)	万元	7895	20064	30209	41859	20400	25300	51750	104.5
其中：国内市外资金	万元	3595	6007	16897	29189	13200	21800	51750	137.4
市内区外资金	万元	4300	14057	13312	12670	7200	3500	—	—
到位资金(美元)	万美元	75	332	—	212	302	517	57	-89.0
十、区内补充资料									
金融机构存款余额	万元	548262	660856	691028	804773	1013980	1058281	1262775	19.3
金融机构贷款余额	万元	246574	245231	292486	481564	531095	482135	559122	16.0
年末企业户数	户	542	620	626	633	522	695	760	9.4
其中：私营企业	户	396	480	502	524	446	554	616	11.2
年末个体工商户	户	2391	3464	4151	3154	3541	4048	4649	14.8
开发区总规划面积	平方公里	14.53	14.53	14.53	13.12	13.12	13.12	13.12	—
建成区道路总长度	公里	36	38	38	39	39	39	39	—
建成区道路面积	万平方米	99	102	102	111.3	111.3	111.3	111.3	—
绿化覆盖面积	公顷	378	379	379	294	294	294	294	—

注：以上指标均不含红塔集团。